Дело № 5-64/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 февраля 2022 года                                                                  пос. ж.д.ст. Высокая Гора
                                                                                            ул. Советская, д. 13

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Бирюлинские коммунальные сети» Калимуллина ……….., ……… года рождения, уроженца ……… Татарская АССР, проживающего по адресу: Республика Татарстан, ………, паспорт ………..,  ранее к административной ответственности  не привлекавшийся,
у с т а н о в и л:
Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении директора ООО «Бирюлинские коммунальные сети» Калимуллина …………
Калимуллин ……….., будучи надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения административного дела, для его рассмотрения в суд не явился, ходатайство об отложении рассмотрения от него не поступало. В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть данное административное дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета;
2) фамилию, имя и отчество;
3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Представление указанных сведений осуществляется по форме «Сведения о застрахованных лицах», утвержденной постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 01.02.2016 № 83п «Об утверждении формы «Сведения о застрахованных лицах» (форма СЗВ-М).
Судом установлено, что Калимуллин ……..., являясь директором ООО «Бирюлинские коммунальные сети» не своевременно, а именно 18.05.2021 года, в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан представил форму СЗВ-М за апрель 2021 года, которая в соответствии с требованиями п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" должна была быть представлена не позднее 17.05.2021.
За непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде установлена административная  ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Исследовав и оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что директор ООО «Бирюлинские коммунальные сети» Калимуллин ………... совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Виновность директора ООО «Бирюлинские коммунальные сети» Калимуллина ……... в совершении вышеуказанного административного правонарушения, подтверждается письменными материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении №18 от 14.12.2021; уведомлением № 18 от 10.11.2021 о составлении протокола об административном правонарушении; актом о выявлении правонарушения №18 от 10.11.2021; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; информацией по должностному лицу организации из выписки ЕГРЮЛ; и другими материалами дела.
В силу положения ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В примечании к данной статье указано, что к должностным лицам относятся, в том числе, лица, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, руководители и другие работники иных организаций.
Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер и конкретные обстоятельства совершённого директором ООО «Бирюлинские коммунальные сети» Калимуллиным …….. административного правонарушения, данные о личности виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Данные обстоятельства являются основанием для привлечения правонарушителя к административной ответственности в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.33.2  КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 15.33.2, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

Признать директора общества с ограниченной ответственностью «Бирюлинские коммунальные сети» Калимуллина ……….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание  в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход государства, подлежащих уплате по реквизитам: получатель УФК по РТ (ОПФР по Республике Татарстан л/с 04114001460), ИНН 1653017530, КПП 165501001, Банк получателя отделение – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, КБК 39211601230060000140, р/с 03100643000000011100, кор.счет 40102810445370000079, с указанием в назначении  платежа «Административный штраф» регистрационный номер страхователя, ИНН физического лица».
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: 422700 Республика Татарстан, Высокогорский район, пос. ж.д.ст. Высокая Гора, ул. Советская, д.13.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд РТ через данный судебный участок в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                        Р.Ф. Салахов
Копия верна: Мировой судья